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BÁO CÁO  

Tình hình thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2024,  

nhiệm vụ và giải pháp năm 2025 

(Báo cáo phục vụ kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 Hội đồng nhân dân  

thành phố Cao Bằng khóa XXII, nhiệm kỳ 2021 – 2026) 

(Số liệu báo cáo từ 01/01/2024 đến 09/12/2024) 
 

 

Thực hiện Thông báo số 211/TB-HĐND ngày 28/10/2024 của Hội đồng 

nhân dân thành phố Cao Bằng về thời gian, nội dung, chương trình và phân công 

chuẩn bị kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 HĐND thành phố Cao Bằng khóa 

XXII, nhiệm kỳ 2021 - 2026, Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố Cao Bằng 

báo cáo tình hình thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2024, nhiệm vụ 

và giải pháp năm 2025 như sau: 

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN VÀ GIẢI NGÂN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ 

CÔNG NĂM 2024 

I. KẾ HOẠCH VỐN ĐẦU TƯ CÔNG ĐƯỢC GIAO THỰC HIỆN 

TRONG NĂM 2024 

- Tổng kế hoạch vốn năm 2024 được giao đến thời điểm hiện nay là 

427.007 triệu đồng, trong đó: 

+ Kế hoạch vốn năm 2023 kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang 

năm 2024 là 157.919 triệu đồng, chiếm 36,9% kế hoạch vốn năm 2024. 

+ Vốn kế hoạch năm 2024 là 269.088 triệu đồng, chiếm 63,1% kế hoạch 

vốn năm 2024. 

- Tổng số kế hoạch vốn đầu tư công đã phân bổ chi tiết là 415.346 triệu 

đồng, bằng 97,3% kế hoạch. Số chưa phân bổ chi tiết là 11.661 triệu đồng, 

bằng 2,7% kế hoạch, bao gồm: 

+ Nguồn thu sử dụng đất thành phố bố trí: 2.305,573 triệu đồng. Trong 

đó: (1) dự án Thay thế, nâng cấp hệ thống đèn tín hiệu giao thông trên địa bàn 

thành phố Cao Bằng với số vốn là 1.603,479 triệu đồng, dự án này được bổ 

sung kế hoạch năm 2024 từ cuối tháng 11 năm 2024 hiện nay đang thực hiện 
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công tác chuẩn bị đầu tư, sẽ giao vốn khởi công mới cho dự án sau khi có 

quyết định phê duyệt; dự án Cầu nối từ phường Hợp Giang với phường Hòa 

Chung thành phố Cao Bằng với số vốn 702,094 triệu đồng do dự án còn 

vướng mắc trong việc thực hiện các thủ tục nghiệm thu nên chưa có khả năng 

giải ngân kế vốn của dự án. 

+ Nguồn ngân sách địa phương thành phố bố trí: 6.641,104 triệu đồng. 

Trong đó bao gồm vốn chưa phân bổ của các dự án được giao bổ sung cuối tháng 

11 năm 2024 (Đồ án Quy hoạch chi tiết các khu ở, dịch vụ hỗn hợp trung tâm 

phường Hợp Giang, thành phố Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng, tỷ lệ 1/500: 253 triệu 

đồng; Xây dựng, lắp đặt trạm cân điện tử 60 tấn và hệ thống camera giám sát tại 

bãi rác Nà Lần, xã Chu Trinh, thành phố Cao Bằng: 430 triệu đồng), các dự án 

này đang thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư, sau khi hoàn thiện các thủ đầu tư, dự 

kiến kỳ họp cuối năm sẽ giao vốn khởi công mới. Số vốn còn lại ở dự án Nghĩa 

trang nhân dân và phục vụ giải phóng mặt bằng các dự án đầu tư xây dựng trên 

địa bàn thành phố Cao Bằng (3.000 triệu đồng) do địa điểm quy hoạch thực hiện 

dự án có diện tích rừng tự nhiên mà dự án xây dựng nghĩa trang không thuộc đối 

tượng để chuyển đổi mục đích sử dụng rừng, do đó phải điều chỉnh phương án 

thiết kế, tìm các địa điểm phù hợp với quy hoạch được duyệt nên chưa phê duyệt 

được dự án đầu tư do đó chưa triển khai được trong năm 2024 và một phần kinh 

phí chưa phân bổ 2.978,104 triệu đồng. 

+ Nguồn dự phòng ngân sách thành phố bố trí: 964,653 triệu đồng, 

nguồn vốn chưa phân bổ thuộc dự án Cải tạo, sửa chữa Trường THCS Cao 

Bình, Hạng mục: Khối nhà lớp học 2 tầng, dự án này được giao bổ sung cuối 

tháng 11 năm 2024 hiện nay đang thực hiện lập dự án, dự kiến cuối năm 2024 

sẽ giao chi tiết vốn khởi công mới. 

+ Nguồn vốn tăng thu ngân sách tỉnh bố trí: 1.750 triệu đồng, đây là 07 

dự án thuộc chương trình hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa xóm, tổ  dân phố trên 

địa bàn tỉnh được giao theo Quyết định 559/QĐ-UBND ngày 07/5/2024 của 

UBND tỉnh do có vướng mắc trong các thủ tục về đất đai, quy hoạch nên 

chưa thể triển khai trong năm 2024, các chủ đầu tư đề xuất chuyển nguồn vốn 

để thực hiện trong năm 2025. 

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN VÀ GIẢI NGÂN KẾ HOẠCH VỐN 

ĐẦU TƯ CÔNG ĐƯỢC GIAO TRONG NĂM 2024 

1. Các giải pháp đã được đơn vị đưa ra để thực hiện nhằm thúc đẩy 

giải ngân vốn đầu tư công năm 2024 
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Ngay từ đầu năm, UBND thành phố đã tập trung chỉ đạo các chủ đầu tư đẩy 

nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024: 

- Triển khai đầy đủ Nghị quyết của Chính phủ và chỉ đạo của tỉnh đến các 

đơn vị, phòng, ban, địa phương, các chủ đầu tư trên địa bàn thành phố. 

- Tổ chức Hội nghị triển khai về công tác giải ngân kế hoạch vốn năm 

2024, chỉ đạo các đơn vị chủ đầu tư xây dựng chi tiết kế hoạch thực hiện và giải 

ngân theo từng tháng, phân công lãnh đạo phụ trách, cán bộ thực hiện từng dự 

án, định kỳ kiểm tra, báo cáo tiến độ thực hiện, khắc phục khó khăn vướng mắc, 

đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư. 

- Chỉ đạo người đứng đầu các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, 

phường trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo kiểm tra, rà soát từng dự án cụ thể, nhất là 

các dự án chuẩn bị đầu tư, khởi công mới; kiểm soát chặt chẽ sự cần thiết, quy 

mô từng dự án theo đúng quy hoạch, mục tiêu đã được duyệt, bảo đảm hiệu quả 

đầu tư và kết quả đầu tư của từng dự án; Thực hiện cơ chế phân công, phối hợp 

rõ ràng, cụ thể về thẩm quyền, trách nhiệm giữa các cơ quan, đơn vị trong từng 

công việc khi thực hiện dự án. 

- Chỉ đạo công tác thẩm định hồ sơ dự án, báo cáo kinh tế - kỹ thuật; thẩm 

định các thủ tục liên quan đến đấu thầu: thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả 

và trả hồ sơ đúng thời gian quy định. 

- Chỉ đạo các đơn vị thực hiện báo cáo tiến độ thực hiện và giải ngân kế 

hoạch vốn được giao định kỳ giữa tháng, hằng tháng, từ tháng 11 trở đi báo cáo 

hằng tuần để kịp thời nắm bắt, theo dõi, đôn đốc triển khai, đẩy nhanh tiến độ 

thực hiện các dự án. 

- Thực hiện rà soát, kịp thời điều chỉnh chỉ tiêu đối với các dự án chậm tiến 

độ, không đảm bảo giải ngân; dự án hết khối lượng thanh toán... để điều chỉnh 

cho các dự án có khối lượng xây dựng đảm bảo tiến độ thực hiện dự án, đẩy 

nhanh tiến độ giải ngân vốn. 

- Tổ chức các đoàn đi kiểm tra thực tế các công trình của thành phố để kịp 

thời tháo gỡ khó khăn; chỉ đạo cơ quan chuyên môn tăng cường làm việc liên 

tục các này trong tuần (kể cả thứ bẩy, chủ nhật) để tập trung giải quyết các thủ 

tục hành chính liên quan đến công tác giải ngân vốn đầu tư công, tiết giảm từ 30 

- 50% thời gian giải quyết thủ tục hành chính so với quy định nhằm quyết tâm 

hoàn thành mục tiêu giải ngân vốn đầu tư công đạt tỷ lệ cao nhất. 

 



4 

 

 

2. Kết quả giải ngân vốn đầu tư công được giao thực hiện trong năm 2024 

Đến ngày 09/12/2024 thành phố giải ngân được 127.028 triệu đồng, bằng 

29,7% kế hoạch. Trong đó: 

+ Kế hoạch vốn năm 2023 kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang 

năm 2024 giải ngân: 47.254 triệu đồng, bằng 29,9% kế hoạch. 

+ Vốn kế hoạch năm 2024 giải ngân: 79.774 triệu đồng, bằng 29,6% kế hoạch. 

(Chi tiết như biểu số 01 kèm theo) 

- Kết quả giải ngân của các cơ quan, đơn vị: 

(Chi tiết như biểu số 02 kèm theo) 

3. Những thuận lợi, kết quả đạt được; khó khăn, vướng mắc, tồn tại, 

hạn chế và nguyên nhân trong quá trình thực hiện và giải ngân vốn đầu tư 

công năm 2024 

3.1. Thuận lợi, kết quả đạt được 

Trong năm 2024, Thành phố luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao 

của UBND tỉnh, các sở ban ngành tỉnh, các đồng chí Thường trực Thành ủy, 

cùng với sự nỗ lực cố gắng của chính quyền thành phố, công tác xây dựng và 

giải ngân vốn đầu tư công đạt được kết quả nhất định, nhiều công trình hoàn 

thành, có sức lan tỏa được đưa vào sử dụng, tạo động lực cho phát triển kinh tế - 

xã hội của thành phố. 

3.2. Khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế 

3.2.1. Đối với kế hoạch vốn năm 2023 kéo dài thời gian thực hiện và giải 

ngân sang năm 2024: 

Ước kế hoạch vốn còn lại không giải ngân hết là 65.653 triệu đồng, không 

giải ngân hết tập trung vào 02 lý do và nguyên nhân chủ yếu như sau: 

- Không giải ngân hết do dự án hoàn thành, hết nhiệm vụ chi dự kiến là: 

57,9/65.653 triệu đồng, chiếm 0,01% số vốn chưa giải ngân tại Công trình cấp 

nước sinh hoạt tập trung dân cư Tổ 5, phường Duyệt Trung, thành phố Cao 

Bằng, tỉnh Cao Bằng, dự án sử dụng vốn chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đã thi công 

hoàn thành, hết nhiệm vụ chi. 

- Không giải ngân hết do công tác phân bổ vốn và các nguyên nhân khác: 

65.595/65.653 chiếm 99,9% tại dự án Đập dâng nước thành phố Cao Bằng, tỉnh 
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Cao Bằng, nguyên nhân cụ thể do: 

+ Theo Quyết định phê duyệt thì thời gian thực hiện dự án đến hết năm 2025, 

tuy nhiên năm 2023 dự án đã được bố trí đủ vốn theo tổng mức được duyệt. Qua 

đánh giá sơ bộ dự án trong năm 2024 chỉ có thể giải ngân được khoảng 80/145,6 tỷ. 

+ Tình hình thời tiết không thuận lợi, mưa nhiều, mực nước sông dâng cao 

ảnh hưởng tới tiến độ thi công. 

+ Khan hiếm về nguồn đất đắp: Dự án cần 35.000m3 đất đắp để triển khai 

thực hiện đường công vụ và đất đắp để làm đê quây tuy nhiên hiện nay trên địa 

bàn thành phố chưa có đơn vị được cấp phép khai thác đất san lập. UBND thành 

phố đã có báo cáo gửi UBND tỉnh và các sở ngành nhưng chưa được giải quyết. 

3.2.2 Đối với kế hoạch đầu tư công năm 2024: 

Ước kế hoạch vốn năm 2024 còn lại không giải ngân hết là 84.158 triệu 

đồng. Không giải ngân hết tập trung vào những lý do và nguyên nhân, cụ thể 

như sau: 

- Không giải ngân hết do vướng mắc về chính sách: 1.350/84.158 triệu 

đồng, chiếm 1,6% kế hoạch, số vốn không giải ngân hết tại dự án: Điều chỉnh 

quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 thành phố Cao Bằng, theo quy định của 

Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024 và Nghị định số 102/2024/NĐ-CP 

ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều 

của Luật Đất đai, Bộ Tài nguyên và Môi trường phải có Thông tư quy định kỹ 

thuật việc lập, điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất. Nhưng đến nay 

(tháng 12/2024) Bộ Tài nguyên và Môi trường chưa có Thông tư hướng dẫn chi 

tiết, do đó chưa có cơ sở để hoàn thiện và trình Hội đồng thẩm định Quy hoạch, 

Kế hoạch sử dụng đất cấp huyện tỉnh Cao Bằng để thẩm định, trình UBND tỉnh 

phê duyệt, do đó sẽ không giải ngân hết số vốn được giao. 

- Không giải ngân hết do chậm lập các thủ tục đầu tư, thi công gặp khó 

khăn: 74.139/84.158 triệu đồng, chiếm 88% kế hoạch, tập trung ở các dự án: 

+ Dự án Xử lý khẩn cấp chống sạt lở tuyến bờ phải sông Bằng, đoạn từ cầu 

treo Soóc Nàm đến cầu Nà Cáp, thành phố Cao Bằng số ước không giải ngân là 

41.208 triệu đồng do thời gian thực hiện ngắn trong khi khối lượng công việc 

lớn, thời gian thẩm định các thủ tục đầu tư mất nhiều thời gian (cấp tỉnh) nên 

tiến độ thi công không đảm bảo hoàn thành trong năm 2024; khó khăn về nguồn 

đất đắp khi triển khai (dự án cần khoảng 150.000m3 đất đắp). 
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+ Dự án Nâng cấp, cải tạo vỉa hè, hạ tầng thuộc trung tâm hành chính tỉnh và 

chỉnh trang một số tuyến đường phố trên địa bàn thành phố Cao Bằng số vốn ước 

không giải ngân 13.000 đồng, tại bước lập dự án, tư vấn thực hiện chậm ảnh 

hưởng tới tiến độ phê duyệt, quá trình thi công gặp khó khăn khi cải tạo vỉa hè do 

phải vận động nhân dân hiến đất, hiến tài sản để bàn giao mặt bằng thi công, một 

số tuyến có khối lượng lớn như khu vực Quảng trường tổ chức hội chợ, triển lãm 

nên chưa có mặt bằng để thi công ngay, ảnh hưởng tới tiến độ thực hiện. 

+ 09 dự án lập đồ án quy hoạch, điều chỉnh đồ án quy hoạch phân khu các 

phường, xã trên địa bàn số vốn ước không giải ngân 19.931 triệu đồng do các dự 

án được tỉnh giao vốn vào tháng 10 năm 2024, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà 

thầu vào năm 2024 nên đến tháng 12, UBND thành phố mới tổ chức lựa chọn 

xong nhà thầu tư vấn lựa chọn nhà thầu khảo sát, lập đồ án quy hoạch phân khu, 

trong khi dự án đã được giao đủ vốn để hoàn thành trong năm 2024 do đó sẽ 

không giải ngân được hết số vốn được giao. 

- Không giải ngân hết do vướng mắc về đất đai 1.750/84.158 triệu đồng, 

chiếm 2% kế hoạch vốn, tập trung tại nguồn vốn hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa 

xóm, tổ dân phố (07 nhà), đây là các dự án có vướng mắc về đất đai (chưa được 

giao đất, chưa có trong quy hoạch sử dụng đất...) nên chưa triển khai được trong 

năm 2024, đề xuất chuyển sang năm 2025 hoàn thiện các thủ tục và triển khai 

thực hiện. 

- Không giải ngân hết do dự án hoàn thành, hết nhiệm vụ chi và các nguyên 

nhân khác dự kiến là: 6.918/84.158 triệu đồng, chiếm 8,2% kế hoạch, tập trung 

ở các dự án, nhiệm vụ sau: 

+ Kinh phí chưa phân bổ: 5.978 triệu đồng tại nguồn vốn ngân sách địa 

phương phân bổ thực hiện các dự án, nhiệm vụ sau: 

Dự án Nghĩa trang nhân dân và phục vụ giải phóng mặt bằng các dự án đầu 

tư xây dựng trên địa bàn thành phố Cao Bằng (3.000 triệu đồng) chưa triển khai 

thực hiện được trong năm 2024 vướng quy hoạch phải điều chỉnh phương án 

thiết kế, tìm các địa điểm phù hợp với quy hoạch được duyệt nên chưa phê duyệt 

được dự án đầu tư. 

Số kinh phí còn lại 2.978 triệu đồng do chưa hoàn thiện thủ tục đầu tư các danh 

mục dự kiến đầu tư đề xuất chuyển nguồn vốn sang kế hoạch 2025 để triển khai. 

+ Hết nhiệm vụ chi và các nguyên nhân khác: 940 triệu đồng, tập trung tại 

các dự án: 
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Dự án Cầu nối từ phường Hợp Giang với phường Hòa Chung thành phố 

Cao Bằng (702,094 triệu đồng) do dự án chưa hoàn thành các thủ tục nghiệm 

thu nên chưa giải ngân được kế hoạch vốn. 

Các dự án hết nhiệm vụ chi: 237 triệu đồng. 

3.3. Nguyên nhân 

- Nguyên nhân khách quan 

+ Tác động tiêu cực do tình hình chính trị, kinh tế thế giới dẫn đến giá 

nguyên vật liệu đầu vào cho sản xuất tăng cao, nhiều loại nguyên vật liệu tăng 

mạnh dẫn đến phải điều chỉnh quy mô, tăng tổng mức đầu tư các dự án. 

+ Tình hình thiên tai, mưa bão nhiều ảnh hưởng rất lớn tới tiến độ thi công 

các dự án, nhất là các dự án thủy lợi, điều kiện thi công phụ thuộc rất nhiều vào 

thời tiết. 

+ Số dư tạm ứng chưa thanh toán năm 2023 chuyển sang năm 2024 lớn 

(104.826 triệu đồng), các chủ đầu tư tập trung đôn đốc nhà thầu thi công đẩy 

nhanh tiến độ thực hiện để thu hồi tạm ứng. 

+ Một số nhà thầu triển khai công tác còn chậm, làm ảnh hưởng tới tiến độ 

thực hiện dự án, mặc dù đã được Chủ đầu tư đôn đốc, cam kết thực hiện. 

+ Công tác giải phóng mặt bằng còn gặp nhiều khó khăn, do đó không có 

mặt bằng sạch để thực hiện dự án. 

+ Một số dự án được giao vốn chậm dẫn đến tiến độ triển khai bị ảnh 

hưởng, chưa có khối lượng giải ngân. 

- Nguyên nhân chủ quan 

+ Công tác chuẩn bị đầu tư tại một số đơn vị còn chậm, khảo sát chưa kỹ 

càng, năng lực của một số đơn vị tư vấn còn hạn chế nên xây dựng hồ sơ chất 

lượng không cao dẫn đến việc phải điều chỉnh nhiều lần mới có thể phê duyệt, 

hoặc phải điều chỉnh trong quá trình thi công đã làm ảnh hưởng đến tiến độ thực 

hiện dự án. 

+ Một số chủ đầu tư chưa thực hiện tốt công tác báo cáo tình hình thực hiện 

các dự án dẫn đến một số kiến nghị, khó khăn vướng mắc chưa được giải quyết 

kịp thời. 

4. Bài học kinh nghiệm 

Từ kết quả giải ngân và các nguyên nhân nêu trên, rút ra các bài học kinh 



8 

 

 

nghiệm trong việc giải ngân vốn đầu tư công như sau: 

- Tăng cường, phát huy vai trò của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị 

trong chỉ đạo công tác lập kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm, coi việc 

xây dựng kế hoạch là điều kiện tiên quyết đảm bảo tiến độ, giải ngân các dự án 

theo đúng kế hoạch đề ra, phát huy hiệu quả đầu tư, góp phần thúc đẩy tăng 

trưởng kinh tế. 

- Tập trung làm tốt công tác chuẩn bị đầu tư, chuẩn bị thực hiện dự án, 

nâng cao tính sẵn sàng và tính khả thi, khả năng triển khai thực hiện dự án; lựa 

chọn dự án đủ thủ tục đầu tư, đáp ứng điều kiện bố trí vốn theo quy định của 

Luật Đầu tư công. Người đứng đầu các đơn vị chủ đầu tư phải trực tiếp chỉ đạo, 

kiểm tra, rà soát từng dự án, đặc biệt là các dự án khởi công mới, kiểm soát chặt 

chẽ sự cần thiết, phạm vi, quy mô từng dự án theo đúng quy hoạch, định hướng, 

mục tiêu đã được duyệt, bảo đảm hiệu quả đầu tư, kết quả đầu ra của từng dự án. 

- Về công tác phân bổ vốn: Cần phân bổ vốn từ đầu năm cho các chủ đầu tư 

để kịp thời tổ chức triển khai thực hiện và giải ngân, công tác điều chỉnh vốn 

giữa các chương trình, dự án phải thực hiện linh hoạt, đúng quy định, đảm bảo 

khả năng thực hiện và giải ngân hết các nguồn vốn được giao. 

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát triển khai thực hiện các dự án, kịp thời 

phát hiện, xử lý các khó khăn để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn 

đầu tư công. 

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong đầu tư công, xác định rõ trách nhiệm 

của các tổ chức, cá nhân liên quan, xử lý nghiêm vi phạm theo quy định; kiểm 

soát chặt chẽ mục tiêu, hiệu quả sử dụng vốn đầu tư; bảo đảm công bằng, công 

khai, minh bạch thông tin, phòng chống tham nhũng, lãng phí và lợi ích nhóm 

trong đầu tư công. 

- Thường xuyên tổ chức tập huấn, đào tạo đội ngũ cán bộ, công chức để 

nâng cao năng lực, đáp ứng mục tiêu, nhiệm vụ trong tổ chức thực hiện và giải 

ngân vốn đầu tư công. 

B. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP NĂM 2025 

1. Mục tiêu và nhiệm vụ 

- Xác định giải ngân vốn đầu tư công là một trong những nhiệm vụ chính 

trị trọng tâm của năm 2025, nhằm thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, thực hiện cao 

nhất các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội. Đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư 

công phải đi đôi với chất lượng công trình và hiệu quả sử dụng vốn đầu tư công. 
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- Phấn đấu kết quả giải ngân kế hoạch năm 2025 đạt trên 95% kế hoạch. Nỗ 

lực, quyết tâm hành động cao nhất để hoàn thành các mục tiêu giải ngân vốn đầu 

tư công đã đề ra; khắc phục những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện và giải 

ngân vốn đầu tư công; chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ hơn, có giải pháp phù hợp với 

tình hình thực tế và yêu cầu công việc. 

2. Giải pháp triển khai trong năm 2025 

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc các chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, nâng cao nhận thức của các cấp, các 

ngành, đơn vị, địa phương về vai trò, ý nghĩa của đầu tư công đối với phát triển 

kinh tế - xã hội; xác định nhiệm vụ giải ngân vốn đầu tư công là một trong 

những nhiệm vụ chính trị quan trọng hàng đầu của các cơ quan, đơn vị, địa 

phương, góp phần thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, tạo ra không gian phát triển 

mới, tạo công ăn việc làm, sinh kế cho người dân. 

- Bám sát các quan điểm chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh, Thành ủy Cao 

Bằng trong tổ chức thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025. 

- Chỉ đạo các chủ đầu tư, ban quản lý dự án phải quyết tâm cao, hành động 

quyết liệt, thường xuyên kiểm tra, giám sát, chủ động, kịp thời xử lý các khó 

khăn, vướng mắc theo thẩm quyền hoặc báo cáo đề xuất cấp có thẩm quyền xử 

lý theo quy định, phối hợp tốt với các cơ quan đơn vị và địa phương trong tổ 

chức thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn, kịp thời xử lý các khó khăn vướng 

mắc phát sinh. Kiên quyết xử phạt, cắt hợp đồng các nhà thầu vi phạm hợp đồng 

vượt thời gian thực hiện nhưng không có lý do chính đáng… 

Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cán bộ, công chức quản 

lý đầu tư công; thay thế kịp thời những cán bộ, công chức, viên chức yếu kém về 

năng lực, trì trệ, né tránh, đùn đẩy trách nhiệm, gây nhũng nhiễu, tiêu cực, kiên 

quyết xử lý các hành vi tiêu cực trong quản lý đầu tư công. 

- Chỉ đạo các nhà thầu, đơn vị tư vấn tập trung huy động nguồn lực, nhân 

lực, vật lực và thiết bị, máy móc đẩy nhanh tiến độ thi công, xây dựng tiến độ cụ 

thể cho từng hạng mục công trình, đề ra các giải pháp cụ thể để tổ chức triển 

khai thực hiện; chủ động tháo gỡ các khó khăn trong việc cung cấp vật liệu xây 

dựng, thời tiết... 

- Thực hiện tốt công tác đấu thầu và lựa chọn nhà thầu, việc đấu thầu phải 

thực sự công khai, minh bạch, không làm hạn chế sự tham gia của các nhà thầu. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đảm bảo chất lượng công trình. 
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Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 

2024, nhiệm vụ và giải pháp năm 2025 của UBND thành phố Cao Bằng./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực HĐND TP; 

- Chủ tịch, các PCT UBND UBND TP; 

- Đại biểu HĐND TP; 

- Văn phòng HĐND&UBND TP;  

- Các phòng, ban, đơn vị; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

Nguyễn Thế Hoàn 
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